(d) Analisar a correlação espaço-dependente entre os dados observados e os 

previstos pelo melhor modelo de previsão; e (e) analisar o efeito estocástico nos 

resultados previstos pelo melhor modelo de previsão para 30 rodadas. O estudo foi 

realizado em uma malha espacial de 169 (cento e sessenta e nove) pontos, equidistantes 

0.25°, compreendendo a sub-bacia 40, localizada na região central de Minas Gerais. Os 

dados de precipitação utilizados foram adquiridos do produto 3B42 do satélite TRMM e 

compreendeu o período de 1 de janeiro 1998 a 31 de dezembro de 2015.

[...]

(d) to analyze the spatiotemporal correlation between the data observed and 

those predicted by the best prediction model; and (e) to analyze the stochastic effect on 

the results predicted by the best prediction model after 30 runs. The study was carried 

out in a space grid of 169 (one hundred and sixty-nine) points, equidistant 0.25°, 

comprising sub-basin 40, located in the central region of Minas Gerais. The 

precipitation data used were obtained from the TRMM 3B42 product and comprised the 

period from January 1, 1998 to December 31, 2015. Using feedforward multilayer